Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 11 de agosto de 2025 as 00:17. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 0745 - REITORIA/IFG, DE 07 DE ABRIL DE 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.000549/2025-38,

RESOLVE:

Art.  1º  Atualizar  a  composição  do  Conselho  Superior  (Consup),
designada pela Portaria nº 573 - REITORIA/IFG, de 21 de março de 2025, conforme
detalhamento a seguir:
Membros Exercício Representação Função
Oneida Cristina
Gomes Bacelos
Irigon

Reitoria Reitora Presidente

Janaina Cristina de
Jesus Câmpus Goiânia Oeste Docente 1º Titular

Fernando Viana
Costa Câmpus Itumbiara Docente 2º Titular

João Dib Filho Câmpus Goiânia Docente 3º Titular

Dirceu Luiz Hermann Câmpus Águas Lindas
de Goiás Docente 4º Titular

José Carlos Barros
Silva Câmpus Luziânia Docente 5º Titular

Matilde Batista Melo Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente
Syd Pereira Faria Câmpus Uruaçu Docente 2º Suplente
Ramon Marcelino
Ribeiro Júnior Câmpus Goiânia Oeste Docente 3º Suplente

Celso de Carvalho
Braga Câmpus Jataí Docente 4º Suplente

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 11 de agosto de 2025 as 00:17. Página 2 de 4.

Martha Rodrigues de
Paula Manrique

Câmpus Senador
Canedo Docente 5º Suplente

Evaldo Gonçalves
Silva Câmpus Jataí Técnico-Administrativo 1º Titular

Maria Aparecida
Andrade de Oliveira
Tsu

Reitoria Técnico-Administrativo 2º Titular

Elizabete de Paula
Pacheco Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 3º Titular

André Luiz Souza de
Jesus

Câmpus Valparaíso de
Goiás Técnico-Administrativo 4º Titular

Alessandro Ribeiro
de Sousa Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 5º Titular

Sandra Lúcia
Gonçalves Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Danyell Oliveira
Freitas Câmpus Luziânia Técnico-Administrativo 2º Suplente

Ruana Domingos
Brandão Câmpus Formosa Técnico-Administrativo 3º Suplente

Marcelo Pereira
Ramos

Câmpus Senador
Canedo Técnico-Administrativo 4º Suplente

Arthur Vinicius Silva
Lima

Câmpus Águas Lindas
de Goiás Técnico-Administrativo 5º Suplente

Alexandre Teles
Garcia Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Maria Clara Ernesto
Da Silva Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Adriel Ferreira de
Souza Câmpus Anápolis Discente 3º Titular

Sthéfanny Mémore
do Carmo Câmpus Formosa Discente 4º Titular

Lucas Rezende Silva Câmpus Jataí Discente 5º Titular
Caio Pires Nogueira
Reis Câmpus Goiânia Oeste Discente 1º Suplente

Renan Henrique
Batista Amancio Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Luís Filipe Assis
Morais Mello Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Kátia Cilene Costa
Fernandes

Diretoria-Geral do
Câmpus Anápolis Colégio de Dirigentes Titular

Eduardo de Carvalho
Rezende

Diretoria-Geral do
Câmpus Aparecida de
Goiânia

Colégio de Dirigentes Suplente

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 11 de agosto de 2025 as 00:17. Página 3 de 4.

Ruberley Rodrigues
de Souza

Diretoria-Geral do
Câmpus Jataí Colégio de Dirigentes Titular

Adriana dos Reis
Ferreira

Diretoria-Geral do
Câmpus Goiânia Colégio de Dirigentes Suplente

Tiago Gomes de
Araújo

Diretoria-Geral do
Câmpus Águas Lindas
de Goiás

Colégio de Dirigentes Titular

Cleberson Pereira
Arruda

Diretoria-Geral do
Câmpus Goiânia Oeste Colégio de Dirigentes Suplente

Lorena Pereira de
Souza Rosa

Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-
Graduação

Colégio de Dirigentes Titular

Maria Valeska Lopes
Viana Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Suplente

Diego Silva Xavier Pró-Reitoria de
Administração Colégio de Dirigentes Titular

Sandra Abadia
Ferreira

Pró-Reitoria de
Desenvolvimento
Institucional e Recursos
Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Luís Roberto Dias ---
Egresso indicado pelo Conselho
Regional dos Técnicos Industriais
da 1ª Região

Titular

Marco Antônio de
Melo ---

Egresso indicado pelo Conselho
Regional dos Técnicos Industriais
da 1ª Região

Suplente

Roger Danillo
Barcellos Santos
Medeiros

---
Egresso indicado pelo Conselho
Regional de Engenharia e
Agronomia de Goiás

Titular

Guilherme
Rasmussen Reis ---

Egresso indicado pelo Conselho
Regional de Engenharia e
Agronomia de Goiás

Suplente

Claudemir José
Bonatto --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos
de Moura --- Federação das Indústrias Suplente

Luciana Barbosa
Candido Carniello --- Federação do Comércio Titular

Felipe de Moura
Santos --- Federação do Comércio Suplente

João Pires Júnior --- Central dos Trabalhadores e
Trabalhadoras do Brasil Titular

Fernando Cesar Silva
da Mota --- Central dos Trabalhadores e

Trabalhadoras do Brasil Suplente

Publicação: Transparência Ativa em 07 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON | Reitora

Data da Assinatura:
07 de abril de 2025 as 13:52 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Mychelly Ferreira
Carlos Simões --- Secretaria de Desenvolvimento e

Inovação do Estado de Goiás Titular

Eliane Duarte da
Costa --- Secretaria de Desenvolvimento e

Inovação do Estado de Goiás Suplente

Daniele Silva --- Secretaria de Desenvolvimento e
Inovação do Estado de Goiás Titular

Kaysmer Consuelo
Assis Pinheiro --- Secretaria de Desenvolvimento e

Inovação do Estado de Goiás Suplente

Elias de Pádua
Monteiro ---

Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação

Titular

Elaine Borges
Monteiro Cassiano ---

Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação

Suplente

Paulo Roberto de
Oliveira Garcia ---

Sindicato Nacional dos Servidores
Federais da Educação Básica,
Profissional e Tecnológica

Titular

Danyllo di Giorgio
Martins da Mota ---

Sindicato Nacional dos Servidores
Federais da Educação Básica,
Profissional e Tecnológica

Suplente

Iêda Leal de Souza -- Sindicato dos Trabalhadores em
Educação de Goiás Titular

Maria Margareth
Pinheiro e Silva -- Sindicato dos Trabalhadores em

Educação de Goiás Suplente

Art. 2º Ratificar que o mandato dos conselheiros incide em 21 de março
de 2027.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 0573 - REITORIA/IFG, de 21 de março de
2025.

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=12403&ano=2025&numero=573&hash=7d6be968c3e6c9c074742c0b789136a9
http://sippag.ifg.edu.br/portarias
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2025&hash=7779de209043a141b2bf50b7679d2761&numero=745
http://sippag.ifg.edu.br/